

Tilsynsrapport for miljøtilsyn

Vi har den 05.07.2023 ført tilsyn efter miljøbeskyttelseslovens § 65 på H. J. LAKERING ApS Smedevænget 30, 6430, Nordborg.

Tilsynet er udført som et uvarslet, prioriteret tilsyn med fokus på affald.

Stamdata for virksomhed

CVR- / P-nummer	30691261
Etableringsdato	15.07.1969
Virksomhedstype	Virksomheden er efter miljøbeskyttelseslovens bestemmelser indplaceret med listepunkt Q01 og er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsens § 2.

Miljørisikovurdering

Miljørisikovurdering danner grundlag for fastlæggelse af tilsynsfrekvensen. Virksomheden kan få et ekstra tilsyn hvis den får en høj risikoscore. Miljørisikovurderingen foretages på baggrund af tilsynsmyndighedens eksisterende viden om virksomheden og det aktuelle tilsyn. Vurderingen gennemføres efter en model, hvor virksomheden scores efter vægtede parametre for dels sandsynligheden for, at der sker en forurening, dels konsekvensen af en potentiel miljøforurening. En høj risikoscore indikerer større sandsynlighed for, at der sker en forurening og/eller større konsekvens af en potentiel forurening.

Dato for vurdering	05-07-2023
Miljøledelse	5
Regelefterlevelse	1
Håndtering og opbevaring	3
Emissioner	3
Sårbarhed	5
Vægtet score	3,14

Generelt

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Antal ansatte	I alt 2 fuldtidsansatte. Derudover en fejedreng.
Beliggenhed, plan og natur	<p>Planforhold: Virksomheden er beliggende i kommuneplanrammeområde 1.1.001.G, som er udlagt til blandet bolig og erhverv. Der er ingen lokalplan for området.</p> <p>Grundvand: Virksomheden ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser og i indvindingsopland til Guderup Vandværk.</p> <p>Natur: Der er ca. 150 m til nærmeste § 3 områder, som er en eng og en sø beliggende syd for virksomheden.</p>

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Kontaktperson	Allan Hansen
Gældende afgørelser	Virksomheden har eksisteret på adressen som I/S jf. CVR fra 1969-2004. Virksomheden har en revideret miljøgodkendelse fra 1990. Virksomheden er ikke omfattet af autoværkstedsbekendtgørelsen pga. etableringstidspunktet før 1986 - kan få lignende vilkår ved påbud. Virksomheden er ikke omfattet af VOC-bekendtgørelsen, jf. Miljøstyrelsens orientering Vedr. VOC-bekendtgørelsen - Autoreparationslakering af 19. oktober 2009.
Til stede ved tilsynet	Fra virksomheden: Rune Jørgensen Sønderborg Kommune: Ditte Schrøder Haagensen

Indretning og drift

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Indretning	2 malekabiner, kapacitet henholdsvis 12.000 m ³ og 23.500 m ³ luft pr. time, slibe- og pudsemaskiner, gulvvasker, blandeborde, gasfyr, ventilations- og filteranlæg.
Produktionsareal	
Produktion og processer	Virksomheden foretager udelukkende lakering af biler og mindre dele som fx. køkkenlåger. Der bruges kun vandbaseret maling. Virksomheden foretager ikke autoreparation længere. Ej heller vask og polering af biler.
Egenkontrol	Ikke drøftet på tilsynet.
Driftstider	Hverdage kl. 7-16.30. Fredage til kl. 12.

Råvarer

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Opbevaring	Råvarer og hjælpestoffer: Maling opbevares i lagerrum, hvor gulvbelægningen var intakt og ikke bar præg af spild. Farligt affald: Malingrester samt tom emballage med rester af maling og andre hjælpestoffer fra produktionen opbevares i ABAS-container udendørs (uden tag). I udendørs træskur opbevares spildfortynder i tromler på træpaller på støbt betonkar (overløbskar). Der er rist i betongulvet til brønd med membran. Af byggetegninger fra januar 1990 fremgår det, at overløbskaret er opbygget af 10 cm væsketæt beton med fald mod lukket brønd. Samlinger mellem gulv og betonopkant skal være væsketætte. Fra prioriteret tilsyn 2023: Se bemærkninger under "Farligt affald".

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og hjælpstoffer	Maling leveres af Bent Hansens malervarer ApS, som også fungerer som rådgiver for at bruge den mest miljøvenlige maling.

Spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevandsemission	<p>Der vaskes gulv én gang om ugen med gulvvasker. Spildevand fra gulvvasker, der bl.a. indeholder slam med slibestøv (metaller, maling mm) hældes i kloakken midt i værkstedsgulvet.</p> <p>På afløbstejninger ser det ud som om den udendørs vaskeplads mod vest er tilsluttet regnvandsledningen uden om olieudskilleren. Vaskepladsen benyttes dog ikke længere.</p> <p>Kun afløb fra gulvet i hallen er tilsluttet olieudskilleren. Olieudskilleren er placeret på bygningens østlige side mod syd.</p>
Vaskeplads	Der er en udendørs vaskeplads, men den bruges ikke længere.
Olieudskilleranlæg	Olieudskiller er tilmeldt obligatorisk tømningsordning ved SONFOR.

Oplag af affald




Opbevaring af farligt affald (maler- og lakrester) i lukket metalcontainer fra ABAS.



Opbevaring af spildfortynder i skur.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald	<p>Prioriteret tilsyn 2023: Spraydåser bortskaffer virkningen selv på genbrugspladsen som farligt affald. Der blev på tilsynet ikke fremvist kvittering for bortskaffelse (anmodning om oplysninger).</p>

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	<p>Spildfortynder står i tromler på træpaller i træskur. Der er afløbsrist i betongulvet til brønd med membran. På tilsynet i 2021 blev det konstateret ud fra byggetegninger fra januar 1990, at overløbskaret er opbygget af 10 cm væsketæt beton med fald mod lukket brønd, så evt. spild kan opsamles. Spildfortynder afhentes af Bent Hansen, som er godkendt indsamler.</p> <p>Tomme malerbøtter og malingrester opbevares udendørs i to lukkede metalcontainere. Afhentes af ABAS. I skal være opmærksomme på, at hvis der er tale om hærdede malerrester, kan affaldet bortskaffes som brændbart affald. Er der flydende maling tilbage i bøtterne, skal det bortskaffes som farligt affald.</p> <p>Der er ikke registreret afhentning af farligt affald i Affaldsdatasystemet (ADS). Virksomheden eftersender kvittering for seneste tømning fra både ABAS og Bent Hansen (anmodning om oplysninger).</p> <p>Slibestøv emballeres og bortskaffes i øjeblikket sammen med brændbart affald, hvilket ifm. tidligere tilsyn er vurderet af Sønderborg Kommune som korrekt bortskaffelse. Ifm. det prioriterede tilsyn har vi drøftet det igen internt i kommunen og det anvises af specialkonsulent i affaldsafdelingen til at skulle køres til Skodsbøl deponi, se brev.</p>
Erhvervsaffald	<p>Fra prioriteret tilsyn 2023:</p> <p>Virksomheden har primært affald fra afdækningspapir og plastik, der er forurenset med hærdet farve/lak og som derfor ikke kan genanvendes, men bortskaffes som restaffald. Affaldet komprimeres og går sammen med andet brændbart materiale til forbrænding.</p> <p>Filtre fra malekabine med hærdet maling/lak bortskaffes med brændbart affald. Ifm. det prioriterede tilsyn blev det drøftet, hvorvidt filtre fra malekabine er farligt affald. Virksomheden oplyste, at malingrester mv. fra filtrene afdamper og hærder helt inden bortskaffelse. Sønderborg Kommune har tidligere vurderet det som brændbart affald.</p> <p>Brændbart affald afhentes af Marius Pedersen. Oplysninger fremgår af Affaldsdataregistret (ADS).</p> <p><i>Afdækningspapir og -plast komprimeres og bortskaffes som brændbart affald</i></p> 

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Belægninger og underlag	Ingen bemærkninger.
Jordforurening	Ikke konstateret på tilsynet.

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	Kilder til støj er ventilation, fyringsanlæg og kompressor.

Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lakering og undervognsbehandling	Der foretages udelukkende autolakering. Ingen autoreparation, -service eller vask.
Lugtgener	Ikke konstateret på tilsynet.
Luftemission, -afkast, og -rensning	<p>Afkast på virksomheden: 2 afkast fra alm. rumventilation 2 afkast fra malekabiner 2 afkast fra udsug ved blandeborde 3 afkast fra naturgasfyr 1 afkast til slibestøv</p> <p>Støvfiltre er placeret udendørs under tag. Der er skuffe under filterpatronen, hvorfra støvet flyttes manuelt til plastsække i små metaltromle. Gulvfiltre i malekabinerne skiftes hver anden uge, og loftfiltre hvert halve år. Filtrene er "paintstop" filtre lavet af glasfiber til udskilning af farvetåge. Der er grove filtre i gulvristene til rumventilationen - har ikke effekt på støvpartikler men fjerner større genstande.</p> <p>BST har i 1998 udført en beregning af kapaciteten af maleanlæggene, der konkluderer, at virksomheden ikke har kapacitet til forbrug af organiske opløsningsmidler på 6 kg/h eller derover.</p>

Andet

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Miljøledelse	Ingen.
Renere teknologi og energioptimering	Ikke drøftet på tilsynet.
Klager	Hverken virksomheden eller kommunen har modtaget klager.

Timetaksten for kommunens arbejde med tilsyn reguleres årligt. I 2023 er taksten 451,36 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves én gang årligt i november måned.

Udført af:
Ditte Schrøder Haagensen (DIHG)
Miljømedarbejder

Tel: 27905809
E-mail: dihg@sonderborg.dk